

Số: 47 /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày 01 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên; Chỉ thị số 38 - CT/ThU ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy Mỹ Hào về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Được sự nhất trí của Thường trực Thị ủy, UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm phục vụ Nhân dân đón mừng năm 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn trong thời khắc Giao thừa chuyển sang năm mới, tạo bầu không khí vui tươi phấn khởi, góp phần nâng cao đời sống dân sinh của thị xã.

##### 2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệp đồng cụ thể, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các ngành, đoàn thể của thị xã, bảo vệ an ninh trật tự, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang bị, phương tiện cho lực lượng bắn pháo hoa và tài sản của Nhân dân trong khu vực.

#### II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC BẮN PHÁO HOA

##### 1. Quy mô tổ chức

Tổ chức trận địa bắn 120 giàn pháo hoa tầm thấp (UBND thị xã giao Ban CHQS thị xã chủ động báo cáo Bộ CHQS tỉnh; đồng thời, phối hợp với các cơ quan chuyên môn Bộ CHQS tỉnh hoàn chỉnh thủ tục đăng ký, nhận pháo, bố trí, thực hành bắn và thanh quyết toán theo đúng quy định, bảo đảm an toàn và hiệu quả).

##### 2. Thời gian

15 phút, bắt đầu từ 0 giờ 00 đến 0 giờ 15 phút ngày 10/02/2024 (tức ngày mừng Một, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024).

### **3. Địa điểm**

Trước công Trụ sở Thị ủy - HĐND - UBND thị xã, TDP Văn Nhuế, phường Bàn Yên Nhân, thị xã Mỹ Hòa.

### **III. TỔ CHỨC BÃI BẮN VÀ BẢO VỆ BÃI BẮN**

*(Có sơ đồ kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS thị xã**

- Chủ trì tham mưu UBND thị xã chỉ đạo, triển khai và làm tốt công tác chuẩn bị, thực hành tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa; hiệp đồng với Công an thị xã, UBND phường Bàn Yên Nhân tổ chức lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi tổ chức bắn pháo hoa.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã lập dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức bắn pháo hoa trình UBND thị xã phê duyệt, triển khai thực hiện và tổ chức thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã phục vụ đón tiếp khách tại Sở Chỉ huy khu vực bắn pháo hoa.

- Tổ chức tiếp nhận, cất trữ, quản lý, vận chuyển, bố trí kết nối pháo hoa bảo đảm chặt chẽ, an toàn đúng quy định (Thời gian vận chuyển, bố trí, lắp đặt, kết nối từ 07 giờ 00 đến 12 giờ 00 ngày 09/02/2024).

#### **2. Công an thị xã**

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã tổ chức lực lượng bảo đảm ANTT, PCCN tại khu vực bắn pháo hoa *(có sơ đồ bố trí kèm theo)*, thời gian triển khai lực lượng từ 18 giờ 00 ngày 09/02/2024 đến 00 giờ 30 ngày 10/02/2024.

- Điều phối, phân luồng giao thông, không để ách tắc trên các nút giao thông, bảo đảm an toàn trước, trong và sau khi tổ chức bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường tổ chức kiểm tra, tuần tra, kiểm soát đấu tranh phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo và bảo đảm an ninh, trật tự tại địa điểm bắn pháo hoa.



- Sử dụng 01 xe tải để vận chuyển pháo hoa ra khu vực bố trí theo nội dung hiệp đồng của Ban CHQS thị xã. Bố trí 01 xe PCCC và kíp trực tại khu vực bắn.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã**

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã, Công an thị xã tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; bảo đảm phục vụ đón tiếp khách tại Sở Chỉ huy bắn pháo hoa trong đêm Giao thừa.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã**

Phối hợp với Ban CHQS thị xã lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa, trình UBND thị xã phê duyệt; hướng dẫn các cơ quan đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và thanh quyết toán theo quy định.

### **5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã**

Hướng dẫn UBND xã, phường đưa tin, thông báo trên hệ thống thông tin đại chúng về địa điểm, thời gian tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tới toàn thể Nhân dân.

### **6. Trung tâm Y tế thị xã**

Bố trí lực lượng, phương tiện trực tại khu vực Sở Chỉ huy bắn sẵn sàng xử lý các tình huống (Thời gian triển khai từ 20 giờ 00 ngày 09/02/2024 đến 00 giờ 30 ngày 10/02/2024).

### **7. UBND các xã, phường**

Chỉ đạo Ban CHQS và Công an các xã, phường tổ chức lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn.

#### **\* Đối với UBND phường Bàn Yên Nhân**

- Chỉ đạo Ban CHQS phường phân công 06 đồng chí Dân quân lập 02 chốt bảo vệ tại khu vực bố trí pháo hoa. Thời gian triển khai từ 18 giờ 00 ngày 09/02/2024 đến 00 giờ 30 ngày 10/02/2024.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng phường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở Nhân dân tháo dỡ, di chuyển lều lán lán chiếm vỉa hè, lòng đường xung quanh khu vực tổ chức bắn pháo hoa.


- Thông báo cho các hộ dân xung quanh khu vực tổ chức bắn pháo hoa không để các vật liệu dễ cháy trên nóc nhà cao tầng, chủ động bảo đảm an toàn,

đặc biệt khu vực cuối hướng gió dễ gây mất an toàn cho người và tài sản; chỉ đạo các khu phố có kế hoạch bảo đảm ANTT của khu phố.


#### V. TỔ CHỨC CHỈ HUY ĐIỀU HÀNH

- Giao đồng chí Trung tá Nguyễn Thế Vinh, Chỉ huy trưởng Ban CHQS thị xã chỉ huy chung các lực lượng (Điện thoại: **0983.188.111**).

- Mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 đồng chí Lãnh đạo, Chỉ huy điều hành lực lượng của cơ quan đơn vị mình.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc. / 

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Các đồng chí UVBTV Thị ủy;
- Thường trực HĐND - Lãnh đạo UBND thị xã;
- Văn phòng Thị ủy;
- Các phòng, ngành: Ban CHQS, Công an, Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- Trung tâm Y tế thị xã;
- Trung tâm VH và TT thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, QS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Lê Quang Hiến**